2

                                                                             [image: Буфер обмена01]
Смоленская область
Шумячский окружной Совет депутатов
РЕШЕНИЕ

[bookmark: _Hlk198627513][bookmark: _GoBack]30.05.2025 г.  № 172
пгт. Шумячи

	О внесении изменений в решение Шумячского окружного Совета депутатов от 25.12.2024 г. № 89 «О переименовании Отдела по культуре и спорту и об утверждении Положения Отдела по культуре и спорту Администрации муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области»

Руководствуясь Уставом муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области, в целях организации работы Отдела по культуре и спорту Администрации муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области, Шумячский окружный Совет депутатов

 РЕШИЛ:
1. Внести в решение Шумячского окружного Совета депутатов от 25.12.2024 г. № 89 «О переименовании Отдела по культуре и спорту и об утверждении Положения Отдела по культуре и спорту Администрации муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области» следующие изменения:
- Положение об Отделе по культуре и спорту Администрации муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области изложить в новой редакции, согласно приложения.
2. Уполномочить начальника Отдела по культуре и спорту Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области Астахову Наталью Михайловну на осуществление юридических действий по регистрации изменений, вносимых в учредительные документы юридического лица и обеспечить государственную регистрацию Положения об Отделе по культуре и спорту Администрации муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области в установленном законом порядке.
       3. Настоящее решение вступает в силу со дня принятия.
	Председатель Шумячского
окружного Совета депутатов

	Глава муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области

	                      В.Л. Слободчиков

	                                          Д.А. Каменев

Утверждено
решением Шумячского
окружного Совета депутатов
от 30.05.2025 г.  № 172

Положение
об Отделе по культуре и спорту
Администрации муниципального образования
 «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области

1. Общие положения
1.1. Отдел по культуре и спорту Администрации муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области (далее - Отдел) является структурным подразделением Администрации муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области, осуществляющим полномочия Администрации муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области по решению вопросов местного значения в сфере культуры и спорта на территории муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области.
1.2. Отдел является главным распорядителем средств бюджета муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области, имеющим право распределять бюджетные ассигнования между получателями бюджетных средств, включенных в перечень подведомственных Отделу получателей бюджетных средств.
1.3. Полное наименование Отдела: Отдел по культуре и спорту Администрации муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области.
Сокращенное наименование Отдела: Отдел по культуре и спорту.
1.4. Местонахождение Отдела: Российская Федерация, Смоленская область, Шумячский муниципальный округ, пгт. Шумячи, ул. Школьная, дом 1.
Почтовый адрес: 216410 Российская Федерация, Смоленская область, Шумячский муниципальный округ, пгт. Шумячи, ул. Школьная, дом 1.
1.5. Отдел в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральным и областным законодательством, Уставом муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области, иными муниципальными нормативными правовыми актами.
1.6. Отдел входит в структуру Администрации муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области (далее – Администрация) и подотчетен Главе муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области (далее – Глава муниципального образования).
Контроль за работой Отдела осуществляет заместитель Главы муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области, курирующий вопросы социальной сферы (далее – заместитель Главы муниципального образования).
1.7. Финансирование расходов на содержание Отдела осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области.
1.8. Отдел наделен правами юридического лица, является муниципальным казенным учреждением и наделяется необходимым для осуществления своей деятельности имуществом на праве оперативного управления в соответствии с законодательством Российской Федерации.
1.9. Отдел имеет печать с изображением герба Смоленской области со своим наименованием, соответствующие штампы и бланки для служебного пользования, самостоятельный баланс и бюджетную смету, счета, открытые в соответствии с законодательством Российской Федерации, может от своего имени приобретать и осуществлять имущественные и личные неимущественные права, нести обязанности, быть истцом и ответчиком в суде.
1.10. Структура и штатное расписание Отдела утверждаются распоряжением Администрации муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области. Работники Отдела назначаются на должность и освобождаются от должности распоряжением Администрации муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области и выполняют свои функции в пределах должностных инструкций, несут персональную ответственность за выполнение возложенных на них задач.
1.11. Отдел осуществляет свою деятельность во взаимодействии с другими структурными подразделениями Администрации, органами исполнительной власти Смоленской области, органами местного самоуправления, муниципальными предприятиями и муниципальными учреждениями, общественными объединениями и организациями.
Отдел обеспечивает при реализации своих полномочий приоритет целей и задач по развитию конкуренции на товарных рынках в установленной сфере деятельности.

2. Цели и задачи Отдела
Основными целями и задачами Отдела являются:
2.1. Создание условий для организации досуга и обеспечения жителей услугами организаций культуры и спорта.
2.2. Формирование и проведение единой политики в сфере культуры и спорта.
2.3. Координация деятельности организаций культуры с целью эффективного их функционирования и наиболее полного удовлетворения потребностей населения в их услугах.
2.4. Организация проведения муниципальных, межмуниципальных, областных, всероссийских мероприятий в области культуры и спорта (праздников, фестивалей, концертов, выставок, смотров, иных мероприятий).
2.5. Содействие проведению мероприятий по подготовке, изданию и реализации продукции (книг, сборников, буклетов и т.п.) по тематике соответствующих сфер деятельности Отдела.
2.6. Осуществление мероприятий по сохранению, использованию и популяризации объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), расположенных на территории муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области.
2.7. Создание условий для развития местного традиционного народного художественного творчества, участие в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов.
2.8. Содействие развитию спорта и спортивной инфраструктуры.
2.9. Информационное обеспечение населения о развитии культуры и спорта, пропаганда и распространение передовых знаний в данных сферах деятельности.
2.10. Содействие развитию благотворительности, меценатства и спонсорства в области культуры и спорта.
2.11. Создание условий для эстетического и начального художественного образования и развитие сети кружков, клубов, студий любительского искусства (самодеятельного художественного творчества).
2.12. Организация предоставления дополнительного образования в сфере культуры детям дошкольного и школьного возраста. Содействие развитию детских и молодежных, творческих объединений и коллективов.
2.13. Осуществление функций заказчика на поставку товаров, оказание услуг, выполнение работ для муниципальных нужд в установленной сфере деятельности.
2.14. Участие в разработке предложений о создании, реорганизации и ликвидации учреждений культуры.
2.15. Участие в обеспечении содержания зданий и сооружений культуры, обустройстве прилегающих к ним территорий.
2.16. Организация подготовки и переподготовки кадров, квалификационной аттестации работников подведомственных учреждений, методическое обеспечение деятельности.
2.17. Организация и осуществление делопроизводства, своевременное оформление и сдача документов на постоянное хранение в архивный отдел Администрации муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области.
2.18. Осуществление приема граждан, обеспечение своевременного и полного рассмотрения устных и письменных обращений граждан, принятие по ним решений и направление заявителям ответов в порядке и сроки, установленные действующим законодательством.

3. Основные функции Отдела
Отдел в своей деятельности выполняет следующие функции:
3.1. Разрабатывает и представляет на утверждение в установленном порядке проекты годовых, перспективных планов развития культуры и спорта.
3.2. Разрабатывает и реализует муниципальные программы развития культуры и спорта.
3.3. Утверждает и реализует календарный план по проведению основных культурно-досуговых мероприятий.
3.4. Утверждает положения о проведении и сценарии проведения культурно-досуговых мероприятий.
3.5. Организует и проводит основные культурные мероприятия, участвует в организации и проведении межмуниципальных, региональных, межрегиональных, всероссийских и международных культурных мероприятиях.
3.6. Содействует обеспечению общественного порядка и общественной безопасности при проведении официальных культурно-досуговых мероприятий.
3.7. Осуществляет информационное обеспечение официальных культурных мероприятий.
3.8. Осуществляет в установленном порядке сбор, обработку, анализ и представляет статистическую отчетность по вопросам культуры и спорта.
3.9. Участвует в пределах своей компетенции в организации культурно-досуговых мероприятий с инвалидами, лицами с ослабленным здоровьем, проводит с ними досуговые мероприятия.
3.10. Представляет в установленном порядке соответствующую документацию для присвоения почетных званий работникам культуры.
3.11. Осуществляет функции муниципального заказчика на поставку товаров, оказание услуг, выполнение работ для муниципальных нужд в установленной сфере деятельности.
3.12. Организует регулярное информирование населения о событиях культурной жизни, пропагандирует достижения в области культуры через средства массовой информации.
3.13. Осуществляет полномочия поставщика информации, подлежащей размещению в Единой государственной информационной системе социального обеспечения.
3.14. Осуществляет формирование муниципального задания на оказание муниципальных услуг и выполнение работ учреждениями культуры, подведомственных Отделу.
3.15. Осуществляет контроль за деятельностью учреждений культуры, подведомственных Отделу.
3.16. Участвует в осуществлении контроля за финансово-хозяйственной деятельностью учреждений культуры.
3.17. Участвует в контроле за сохранностью и эффективным использованием имущества.
3.18. Ведет список молодых семей – участников областной государственной программы.
3.19.  Осуществляет паспортизацию объектов культурного наследия.
3.20.  Участвует в мероприятиях по поддержке участников СВО.
3.21. Осуществляет иные функции в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4. Права и ответственность Отдела
4.1. Отдел имеет право:
1) запрашивать и получать в установленном порядке от органов исполнительной власти Смоленской области, органов местного самоуправления, образовательных и научных учреждений, а также организаций, предприятий и должностных лиц необходимую информацию, материалы и документы, необходимые для осуществления возложенных на Отдел задач и функций;
2) в пределах своей компетенции представлять интересы Администрации в органах исполнительной власти Смоленской области, а также предприятиях, организациях и учреждениях;
3) проводить совещания по вопросам, входящим в компетенцию Отдела, с привлечением руководителей, специалистов, представителей общественных организаций и средств массовой информации;
4) разрабатывать проекты постановлений и распоряжений Администрации по вопросам, входящим в компетенцию Отдела, издавать в пределах своей компетенции приказы, инструкции и контролировать их исполнение;
5) вносить в Администрацию предложения по проектам муниципальных программ, бюджета муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области, муниципальных правовых актов, обеспечивающим социальное развитие в сфере культуры и спорта;
6) заключать в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации контракты, договоры, соглашения в пределах своей компетенции;
7) осуществлять рекламно-информационную, издательскую деятельность в сфере культуры и спорта, включая пропаганду здорового образа жизни и отдыха населения.

4.2. Отдел несет ответственность:
1) за организацию и совершенствование культурного воспитания населения;
2)   за обеспечение единой политики в сфере деятельности Отдела;
3) за оказание услуг по организации и проведению культурных мероприятий;
4) за решение вопросов местного значения в области культуры и спорта.

5. Организация деятельности Отдела
5.1. Руководство деятельностью Отдела осуществляет начальник Отдела по культуре и спорту Администрации муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области (далее – начальник Отдела), назначаемый на должность и освобождаемый от должности Главой муниципального образования.
5.2.  Начальник Отдела осуществляет руководство деятельностью Отдела на основе единоначалия, несет персональную ответственность за выполнение возложенных на Отдел задач и функций.
5.3. Начальник Отдела:
1) определяет функциональные обязанности работников Отдела;
2) издает в пределах своей компетенции приказы и дает указания, обязательные к исполнению всеми работниками Отдела и контролирует их исполнение;
3)  контролирует соблюдение дисциплины труда работниками Отдела;
4)  в установленном порядке вносит предложения в Администрацию о поощрении или наложении дисциплинарных взысканий на работников Отдела;
5) рассматривает предложения, заявления граждан, принимает по ним необходимые меры в пределах своей компетенции, ведет личный прием граждан;
6) участвует в заседаниях и совещаниях, проводимых Главой муниципального образования и его заместителями, при обсуждении вопросов, входящих в компетенцию Отдела;
7) выдает доверенности на представление интересов Отдела;
8) представляет на утверждение Главе муниципального образования структуру и штатное расписание Отдела;
9) согласовывает структуру и штатное расписание подведомственных муниципальных учреждений;
10) согласовывает Уставы подведомственных муниципальных учреждений;
11) без доверенности представляет интересы Отдела;
12) осуществляет иные полномочия в соответствии с законодательством Российской Федерации.
5.4. Представляет Главе муниципального образования:
1) предложения о назначении на должность и освобождении от должности работников Отдела;
2) предложения о назначении на должность и освобождении от должности руководителей подведомственных учреждений.

6. Реорганизация и ликвидация Отдела
6.1. Реорганизация и ликвидация Отдела осуществляется в установленном законодательством Российской Федерации порядке.

image1.jpeg